
  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

1 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, che ha istituito 

il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 2020, e in particolare 

gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione 

universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 

nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il dPCM del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2473, con il quale 

è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttrice Generale delle istituzioni della 

formazione superiore; 

VISTO il decreto ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934, relativo ai “criteri di riparto delle risorse e modalità 

di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” (M4C1-24),” 

– nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 

1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il decreto direttoriale del 22 settembre 2022, n. 1452, adottato in attuazione del citato art. 6, comma 1, 

del d.m. 934/2022, e, in particolare, l’articolo 2, comma 3 che prevede che “Qualora, non oltre il mese di 

aprile, l’Istituzione raggiunga una quota almeno pari all’85% del target di cui al precedente comma [cioè del 

target assegnato per l’a.s. di riferimento del programma] e ritenga di poterne conseguire uno superiore entro 

il termine del programma annuale di riferimento, la stessa può chiedere un incremento delle risorse assegnate 

al Ministero, che valuta la richiesta tenuto conto delle soglie di cui all’art. 4, comma 1, del decreto. In caso 

di valutazione positiva, si procede alla conseguente integrazione del programma”; 

VISTO il decreto direttoriale del 17 ottobre 2022, n. 1639, registrato dalla Corte dei Conti il 19 novembre 

2022, n. 2916, con il quale è stata disposta l’assegnazione iniziale e provvisoria alle Istituzioni dei target e 

delle relative risorse per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO il decreto direttoriale del 30 dicembre 2022, n. 2170, registrato dalla Corte dei Conti il 26 gennaio 

2023, n. 178, con il quale è stata disposta l’assegnazione finale alle Istituzioni dei target e delle relative risorse 

per l’a.s. 2022/2023; 

TENUTO CONTO delle note del 4 maggio 2023, 5578, e del 29 maggio 2023, n. 6635, con cui, fra l’altro, è 

stato prorogato il termine per la trasmissione della richiesta di incremento del target, tenuto conto 

dell’andamento dei programmi e di sottoscrizione degli attestati; 

CONSIDERATE le risorse stanziate dal d.m. 934/2022, art. 4, per l’a.s. 2022/2023, pari a 50 milioni di euro, 

e di quelle effettivamente assegnate con il citato d.d. 2170/2022, pari a 47.332.500 milioni di euro; 

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

2 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

CONSIDERATE le richieste di incremento del target presentate dalle Istituzioni, per un ammontare 

complessivo di 1.684.000 euro; 

PRESO ATTO degli esiti positivi delle verifiche effettuate dagli Uffici per il rispetto della soglia di minimo 

l’85% di conseguimento del target iniziale in termini di attestati sottoscritti alla data di adozione del presente 

decreto; 

RITENUTO di integrare l’assegnazione precedentemente determinata dal d.d. 2170/2022 sulla base delle 

richieste pervenute dalle Istituzioni e con l’obiettivo di assicurare il conseguimento del target UE pari a 1 

milione di alunni che partecipano ai corsi di orientamento e conseguendo l’attestato impiegando tutte le risorse 

disponibili; 

VERIFICATO il rispetto del criterio definito dal d.m. 934/2022, art. 5, comma 3, dell’attribuzione di almeno 

il 40% delle risorse a Istituzioni presenti nel Sud e nelle Isole; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 ottobre 2022, n. 1195, relativo alla statizzazione dell’Accademia non 

statale di VERONA con il quale la denominazione del beneficiario “Accademia di belle arti legalmente 

riconosciuta di VERONA” è stata modificata dal 1 gennaio 2023 in “Accademia di belle arti statale di Verona”; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 ottobre 2022, n. 1181, relativo alla statizzazione dell’Istituto Superiore 

di Studi Musicali non statale “Giuseppe Verdi” con sede a Ravenna con il quale la denominazione del 

beneficiario “Istituto Superiore di Studi Musicali Giuseppe Verdi di RAVENNA” è stata modificata dal 1 

gennaio 2023 in “Conservatorio statale “Giuseppe Verdi””; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 ottobre 2022, n. 1186, relativo alla statizzazione delle Istituzioni AFAM 

- Istituto Superiore di Studi Musicali “Gaetano Donizetti” e Accademia delle Belle Arti “Giacomo Carrara” di 

Bergamo, mediante fusione per incorporazione dell’Accademia non statale nell’Istituto non statale, a decorrere 

dal 1° gennaio 2023, e con il quale la denominazione è stata modificata dal 1 gennaio 2023 in “Politecnico 

delle Arti” di Bergamo, da cui deriva che il Politecnico delle Arti è il referente per i due progetti 

precedentemente presentati con relativi CUP; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. In attuazione dell’art. 2, comma 3, del d.d. 1452 del 22 settembre 2022 citato in premessa, l’assegnazione 

delle risorse per l’a.s. 2022/2023, alle Istituzioni universitarie e dell’alta formazione artistica e musicale, 

prevista dall’art. 6, comma 3, del D.M. n. 934 del 3 agosto 2022, e determinata con d.d. 2170 del 30 

dicembre 2022 è integrata per ciascuna Istituzione richiedente per gli importi riportati nelle tabelle 1 e 2 

allegate al presente decreto, per un importo complessivo pari a 1.701.250 di euro di cui 1.226.250 euro alle 

Istituzioni del Sud e delle Isole  e 474.750 euro alle Istituzioni del Nord e del Centro. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

dott.ssa Marcella Gargano 

 

  

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

3 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

 

Tabella 1 - Assegnazione aggiuntiva delle risorse per l'a.s. 2022/2023 - Sud e Isole 

CUP NOME ISTITUZIONE 

Incremento 

N. alunni 

\1 target  

Incremento assegnazione 

a.s. 2022/2023 

E61I22000860006 Università degli Studi di CATANIA 3.000 750.000 

F61I22000330006 Scuola Superiore Meridionale 32 8.000 

F81I22001860006 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 794 198.500 

H11I22000440006 Università degli Studi del MOLISE 138 34.500 

H81I22000450006 ACCADEMIA DI BELLE ARTI LECCE 14 3.500 

C11I22000250006 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 314 78.500 

D51I22000600006 Università degli Studi di FOGGIA 200 50.000 

F61I22000340006 CONSERVATORIO DI MUSICA "NINO ROTA" 

DI MONOPOLI 
43 10.750 

F81I22001620006 Università Telematica "GIUSTINO FORTUNATO" 300 75.000 

H11I22000470006 Accademia di Belle Arti L'Aquila 2 500 

  Totale 4.837 1.209.250 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt


  
        SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

 

4 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7301 

email: dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.itt 

\  

Tabella 2 - Assegnazione aggiuntiva delle risorse per l'a.s. 2022/2023 - Centro e Nord 

CUP NOME ISTITUZIONE 
Incremento N. 

alunni target 

Incremento assegnazione a.s. 

2022/2023 

B11I22000500006 Accademia di belle arti di VERONA 29 7.250 

C71I22000270006 

CONSERVATORIO DI MUSICA 

GIROLAMO FRESCOBALDI - 

FERRARA 

4 1.000 

D61I22000300006 

Libera Università degli Studi "Maria 

SS.Assunta" - LUMSA 
25 6.250 

D71I22000430006 Università degli Studi di MACERATA 208 52.000 

D91I22000650006 Università per Stranieri di PERUGIA 131 32.750 

E11I22000580006 

CONSERVATORIO DI MUSICA 

GIUSEPPE VERDI - TORINO 
100 25.000 

H31I22001030006 

Università degli Studi di CASSINO e del 

LAZIO MERIDIONALE 
241 60.250 

 I71I22000210006 Università Politecnica delle MARCHE 223 55.750 

E81I22000510006 

Università degli Studi di ROMA "Tor 

Vergata" 
129 32.250 

F61I22000350006 

Conservatorio Giuseppe Verdi di 

RAVENNA 
3 750 

F81I22001830006 

UNICUSANO Università degli Studi 

Niccolò Cusano -Telematica Roma 
91 22.750 

J71I22000410006 Università degli Studi di CAMERINO 17 4.250 

J81I22000540006 Università degli Studi della TUSCIA 105 26.250 

B61I22000380006 Università degli Studi di SIENA 290 72.500 

E61I22000840006 Università per Stranieri di SIENA 259 64.750 

G21I22000650006 

CONSERVATORIO DI MUSICA 

GIORGIO FEDERICO GHEDINI - 

CUNEO 

23 5.750 

H11I22000480006 

Politecnico delle Arti di BERGAMO (ex 

ISSM "Donizetti" - Bergamo) 
2 500 

H11I22000490006 

Politecnico delle Arti di BERGAMO (ex 

ABA Carrara - Bergamo) 
19 4.750 

  Totale 1.899 474.750 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio3.pnrr@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.itt

		2023-07-14T12:39:20+0000
	GARGANO MARCELLA


		2023-07-14T14:41:42+0200
	protocollo




